Beberapa ahli sejarah
menyatakan bahwa nenek moyang Ibnu Khaldun berakar kepada Wail bin Hajar yang
merupakan seorang sahabat Rasulullah yang banyak meriwayatkan hadist.7

Ibnu Khaldun dilahirkan pada abad 14 tepatnya 27 Mei 1331 M. di Tunisia dan
meninggal pada 19 Maret 1406 M./25 Ramadhan 808 H. Pada abad 14 inilah era
kebangkitan barat sekaligus ditandai dengan jatuhnya Islam. Sehingga Ibnu Khaldun
menjadi saksi sejarah dari perpecahan-perpecahan yang menyeruak dalam Islam.
Pada abad tersebut juga terkenal sebuah asumsi bahwa pintu ijtihad telah ditutup dan
dianggap pengetahuan telah mapan sehingga hanya perlu bertaklid kepada mazhab
yang telah ada.8

Kedua hal tersebut membuat logika yang
dibangun oleh Ibnu Khaldun dalam mengkritisi sejarah, berakar kepada pondasi yang
kokoh dan sulit digoyahkan.

PENUTUP
Ibnu Khaldun dilahirkan pada abad 14 tepatnya 27 Mei 1331 M. di Tunisia dan
meninggal pada 19 Maret 1406 M./25 Ramadhan 808 H. Ibnu Khaldun adalah orang
yang gagasan-gagasan kreatifnya mampu melampaui zamannya. Ia orang paling
awal yang mengkritisi sejarah, sehingga laiklah julukan sebagai Bapak Historiografi
disematkan padanya.

Ibnu Khaldun menawarkan sebuah simbiosis mutualisme dalam pendatnya
mengenai hubungan sejarah dan filsafat.